

## **INDENRIGS- OG SUNDHEDSMINISTEREN**

### **Almindelig lovgivning på kommuneområdet:**

#### **Lov om frit valg (Okt I)**

Forslaget vedrører bl.a. information til borgerne om det frie valg. Forslaget er en gennemførelse af et forslag L 240 fra 2003/2004.

#### **Ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner (Okt II)**

Forslaget vedrører en forhøjelse af tilskuddet til Bornholms Regionskommune og af midlerne til særtilskud og til vanskeligt stillede kommuner. Forslaget er en opfølgning på kommuneaftalerne for 2005.

#### **Ændring af lov om kommunal indkomstskat (Okt II)**

Forslaget er en opfølgning på skatteaftalen mellem Danmark og Sverige om beskatning af grænsegængere m.v. og vedrører udveksling af primærkommunalt skatteprovenu fra grænsegængere, der bor i det ene land og arbejder i det andet land.

#### **Ændring af lov om valg til Folketinget, lov om valg af danske medlemmer til Europa-Parlamentet og lov om kommunale valg (Okt II)**

Forslaget giver adgang til benyttelse af elektroniske valglister. Ved folketingsvalg og Europa-Parlamentsvalg fastsættes endvidere, at opgørelse af personlige stemmer skal ske for hvert afstemningsområde. Der indsættes også en bemyndigelse for ministeren til at bestemme, at valgbogen skal indsendes elektronisk. Forslaget omfattes af lovovervågning.

### **Lovgivning på kommuneområdet vedrørende kommunalreformen:**

#### **Lov om regioner og om nedlæggelse af amtskommunerne, Hovedstadens Udviklingsråd og Hovedstadens Sygehusfællesskab (Jan II)**

Forslaget udmønter nedlæggelsen af amtskommunerne m.v. og oprettelsen af de fem nye regioner med regionsråd m.v. Forslaget indeholder den fremtidige inddeling af de fem regioner og retningslinierne for Regionernes opgaver. Forslaget indeholder desuden bl.a. rammerne for regionsrådenes arbejde, regionernes styreformer, den økonomiske forvaltning, styrelsesforhold, bemyndigelse til grænsejusteringer som følge af kommunesammenlægninger, forlængelse af valgperioden, forberedelsesudvalgenes kompetence og regler om kontaktudvalg og tilsyn.

#### **Lov om revision af den kommunale inddeling (Jan II)**

Lovforslaget vil indeholde regler, som bemyndiger indenrigs- og sundhedsministeren til at sammenlægge kommuner i overensstemmelse med de kriterier, der fremgår af aftalen om kommunalreformen. Forslaget vil endvidere indeholde de nærmere vilkår for sammenlæg-

ningerne, herunder regler om nedsættelse af sammenlægningsudvalg og sammenlægningsudvalgenes opgaver. Forslaget vil desuden indeholde regler om forlængelse af valgperioden for kommunalbestyrelserne i de kommuner, der indgår i sammenlægninger.

### **Lov om forpligtende kommunale samarbejder (Jan II)**

Lovforslaget vil indeholde de generelle regler om betydningen af, at kommuner skal indgå i forpligtende kommunale samarbejder, og hvilke opgaver de forpligtende samarbejder skal varetage. Lovforslaget vil endvidere indeholde hjemmel til delegation af myndighedskompetence og til indhentelse af oplysninger fra den delegerende kommune. Forslaget vil desuden indeholde bemyndigelse til indenrigs- og sundhedsministeren til at fastsætte, mellem hvilke kommuner der skal indgås forpligtende samarbejder.

### **Lov om visse proceduremæssige spørgsmål i forbindelse med kommunalreformen (Jan II)**

Lovforslaget fastsætter generelle regler for de overførsler af aktiver og passiver, rettigheder og pligter samt ansatte, der sker som følge af opgaveflytningerne den 1. januar 2007, samt procedureregler for fastlæggelsen af, hvilke konkrete aktiver og passiver m.v. samt ansatte, der skal overføres til hvilke myndigheder.

Lovforslaget vil endvidere indeholde regler om nedsættelse af delingsråd, som vil kunne mægle mellem de berørte myndigheder og om nødvendigt træffe beslutning om den konkrete overførsel af aktiver og passiver, rettigheder og pligter samt ansatte i tilfælde af uenighed herom mellem de berørte myndigheder.

Lovforslaget forventes ikke at regulere fordelingen af aktiver/passiver, rettigheder/pligter samt personale i forbindelse med opgaveflytningen på skatte- og inddrivelsesområdet.

### **Lov om kommunale servicecentre (Jan II)**

Kommunerne skal fungere som én indgang til den offentlige sektor. Med lovforslaget fjernes en række juridiske barrierer for kommunernes oprettelse af kommunale servicecentre, der skal fungere som borgernes vejviser og varetage de væsentligste borgerbetjeningsopgaver for kommunen selv og på vegne af andre kommuner, staten og regionerne. Forslaget vil bl.a. indeholde bestemmelser om, at en kommune kan løse opgaver på vegne af andre myndigheder samt bestemmelser om udveksling af personoplysninger mellem en kommune og de myndigheder, som kommunen udfører opgaver på vegne af.

### **Lov om regionernes finansiering (Jan II)**

Forslaget vil indeholde bestemmelser om opgørelse af statens generelle tilskud til de fem regioner. De generelle tilskud skal anvendes i finansieringen af regionernes udgifter til henholdsvis sundhedsområdet og udviklingsopgaver m.v. Endvidere fastsættes bestemmelser om de kommunale grundbidrag og udviklingsbidrag til regionernes finansiering. Reglerne vedrørende sundhedsbidrag vil blive fastsat i sundhedslovgivningen, jf. nedenfor.

**Ændring af lov om begunstigelser for en Kreditforening af Kommuner i Danmark (Kommunalreform) (Jan II)**

Forslaget indebærer en række mindre ændringer i lovgrundlaget for Kommunekredit således, at Kommunekredit kan yde lån til regionerne.

**Lov om et evalueringsinstitut for kommuner m.v. (Jan II)**

Med lovforslaget oprettes et evalueringsinstitut, der har til formål at sammenligne og evaluere den decentrale opgavevaretagelse i den offentlige sektor og understøtte kommunernes indsats for at fremme effektivitet og bedre ressourceanvendelse i opgavevaretagelsen, herunder gennem bedre økonomistyring.

**Lov om regional statsforvaltning (Jan II)**

Forslaget vedrører nedlæggelsen af statsamterne samt oprettelsen af regionale, statslige enheder og disses opgaver.